Pe o colonă a Bisericei Sfinților 40 de Mucenici din Târnov, zidită de Ioan Asan, se cetește până astăzi următorea inscripțiune, carea, negreșit în stil destul de înflat, bizantin, proslăvește vitejiele sale însuși Asan, contra Greci or și a Frâncilor. Eată acea inscripțiune :

În anul 6738 (1230), indictionul al 3-le eū Ioan Asan întru Christos Dumneđeū bine-credinciosul Țariū și autorator al Bulgarilor, fiū al bētrânului Asan, zidiū dela început, și cu zugrăvelă am înfrumusețat până la sfirșit acestă pré cinstită Biserică în numele Sfinților 40 de mucenici,

<sup>1)</sup> Titlul de Despot a fost dat ca un titlu de o onōre Knézului Stefan, de împēratul Bizantin Ioan Paleologul, cu a căruia nepōtă se căsătorise Stefan. (Veđi Grigorie Ţamblac. pag. 30. 32).

s'aũ transportat la Constantinopole, Revista sêrbescã citãzã o chronicã latinã, carea sub anul 7029 (1521) scrie așa:

„Suliman Czar coepit Belgradum 29 Augusti deditiõne, cum auxilia nula acciperent nec habere possent urbani. Porro, hic positas reliquias S. Petcae Constantinopolim abstuit uti ex reliquiis, Caricae Theophaniae, quae hic jacuit, et imaginem virginis, pictam a S.

În niște însemnãri fãcute în acest Anthologiũ s'aũ Trifologiũ slavon, de postelnicul Nicolai Hãbãșescul, se spune cã tatãl sãu Hatmanul Grigorie Hãbãșescul fiind sãrdar, s'a dus cu Racoși Craiul Unguresc în țera leșescã (în alt loc ñice: „țera cãzãcescã) și la Umanĩ a cumpãrat acest Trifologiũ l'a adus în țera sa, și l'a dat la Biserica din satul Bozieniũ ținutul Némțului, care era moșia sa. Acãsta a fost în anul 7161 (1653). Se spune asemenea, cã Hatmanul Grigorie Hãbãșescul a reposat în an. 7189 (1681), în

care s'a tipărit în cele dintăi Minee române, la Râmnic, este o traducere întocma a slujbei din Anthologiul slavon de Liiov. La rëndul sêu înse videm, că slujba Sfintei din mineele edate în Rusia se deosebește cu totul de aceea din Anthologiul liovian, afară numai de câteva imnuri, care sînt aceləsi.

ce țĳ se ĳnfățișăză aici, iubite cetitorule, iar din partea nóstră veĳ avea traducerea texturilor, câte-va note și dorul de a ĳnmulți materialul istoric și literal al némuluĳ nostru.

Ghenadie al Rómniculuĳ.

## Popa Nicodim, ĳntăiul ĳntemeitor de mónăstiri ĳn Valahia †1406.

Intr'un text din analele sĳrbești prescurtate se spune : „Въ гъто 6914 (1405) прѣстави се Никодимъ Гръчигъ на рождество Христово (25 Dec).= In anul 6914 (1405) a murit acest Nicodim, grecul, ĳn đĳoa nașterei lui Hristos“. (Starine VI, 21; Letopiseț de Liub. Stoianovici p. 78). Miloševici, (III. 42), citi ĳn niște anale prescurtate : „Л. 6914 прѣстави се госпојја Евгенија= Anul 6914 a murit aceștă Dómná Eugenia“. Л.

(*Ve-lin p. 22—23*. Acest chrisov e tradus românesce în *Archiva istorică de Hăjdeu, T. I P. I. p. 98*). În chrisovul de confirmare a Voevodului Io Dan II, dat la 5 August 6932=1424, (*Archiva istorică I. 19*) acest nepot (синовац) al lui Mircea repetă cuvintele acestuia din fruntea chrisovului de la 1387, numai că numeșce fondator al mănăstirei Tismana pe tatăl seü, Voevodul Ion Dan I, iar nu pe moșul seü (Дѣд) Io.

Cu cele doue litere din urmă care arată numărul anilor, Editorul n'a putut'o scóte la nici un capăt, de aceea le trecu de tot cu vederea şi dă chrisovului suprascrierea următoare: „Fară loc, 1391 Decembre(?). Indiction 14 (Am verificat anul prin calculul indictionului); pergamena“. Dar a patra din literele cu care se însamnă anii nu este І (5) ci І (10) şi arată ast-fel anul 6914=1406 ce corespunde tocmai cu indictionul XIV. La 1391 Stefan Lazarevicî

n'avea încă titlul de Despot, nici nu putea țice despre sine: „азъ Стефанъ—Деспоть—егда же благоизволи Богъ посетити Люди свои, иже ѿ тѣсноти на пространство, и ѿт немощи въ силу, и ѿт скръби на веселіе прѣведе.

despre care analiștii serbesci pomenesc în ce an a încetat din viață, caci chrisovul de mai sus, precum și cel al Voievoduluі Mircea din 23 Noembre 6915 dovedesc, că popa Nicodim, igumenul amȳnduror mȳnăstirilor, Tismena și Vodița, era încă în viață la 23 Noembre 1406, pe când Nicodim greic—încă de la 25 Decembre 6914—1405 încetase din viață *duple mărturia textuluі din*

*analele citate aci la început.* Acastă contradicere vine de acolo, că a-analele serbești, ca și multe altele, nu sunt totdeuna corecte în chronologie, ca să o putem admite în tocmai și cu atât mai puțin în cazul de față, când în textul anelelor prescurtate de Milojevici se pune 6915 în loc de 6914, ca an al încetării din viața a lui Popa Nicodim.

Fie-i numele vecinic amintit între Români.

Publicăm, în interes istoric, descrierea morții și a înmormântării sale, precum și a manifestațiunii sentimentului de recunoștință din partea tuturor Românilor din Transilvania cu această ocazie, din Jurnalul diecesan, numit *Biserica și Școala* No. 7 din 12/24 Februarie 1889.

Redacțiunea.

Prea Sântia Sa întâiul Episcop român gr. or. al diecesei Caransebeșului

## IOAN POPASU,

*memburu al casei magnașilor țerîi, membru fundator al Asociațiunei transilvane pentru literatură și cultura poporului român, întemeiătorul reuniunei învățătorilor dela scôlele confesionale gr.